



بسم الله الرحمن الرحيم

یکی از پرسش‌هایی که بچه‌ها می‌پرسند که آیا ما باید از پدر و مادر اطاعت کنیم یا نه. چون دعوا می‌شه تو خونه‌ها پدریه چیزی می‌گوید و مادریه چیزی می‌گوید بچه‌ها هم چیز دیگری. بچه‌ها نسل نو هستن، متفاوتن. سبک‌شون متفاوت، پدر مادر مخالفت می‌کنند. قرآن چه موضعی داره برای اطاعت از والدین. سوره عنکبوت آیه هشت می‌فرماید «**و وصینا الانسان بوالديه حسنا**» ما که خدا هستیم انسان‌ها را نسبت به نیکی به والدین سفارش کردیم. حالا به مشکلی اگر پیش آمد «**و ان جاهداک لتشکرک بی بما لیس لک به علم فلا تطعهما**» اگر این پدر و مادر از روی نادانی، ناآگاهی این بچه رو می‌خوان به سوی غیر خدا سوق بدن نباید اطاعت کنه پس اطاعت از والدین مرز داره. مرزش اینه که خط قرمزهای خدا رو مثلاً بگه می‌خوام بی حجاب باشه من خوشم از مسجد و نماز و امام حسین اینا خوشم نمیاد اگه می‌خوای منو راضی بکنی این‌ها رو باید بذاری کنار اینا خط قرمزهای خداست. «**الی مرجعکم**» بازگشت همه شما به سوی منه من خدای شما هستم آفریدگار شما هستم من پرسش خواهیم کرد عمرتون رو سلامتی و جوانی را چگونه سپری کردید «**فینبئکم بما کنتم تعملون**» من خبر خواهیم داد روز قیامت چه جور عمل کردید. اساساً در قرآن اطاعت سه جور است. یک: اطاعت بی قید و شرط. اطاعت از خدا اطاعت از رسول اطاعت از جانشینان پیامبر اولو الامر «**اطیعوا الله و اطیعوا الرسول و اولی الامر منکم**» که ما شیعیان می‌دانیم منظور امامان معصوم هستند. این اطاعت بی قید و شرط است. امام رضا علیه السلام فرمود: این کارو بکن باید بکنم. خدا فرمود پیغمبر فرمود.

یه جاهایی قرآن فرموده اطاعت نکن از این ها مثلا فرموده «**و لا تطع الكافرين**» از کافرین اطاعت نکنید «**و المنافقین**» از منافقین اطاعت نکنید و لا تطع منهم ائما أو كفورا» را از آدم گناهکار از آدم ناسپاس، منکر خدا اطاعت نکن. «**و لا تتبع سبیل المفسدین**» از آدم فاسد، فساد کننده اطاعت نکن. این دسته دوم.

دسته سوم اطاعت مشروطه از والدین اطاعت بکنید تا اون جایی که به مرزهای خدا تعرض نکنند. این آیه به ما می فرماید والدین منحرف برای انحراف فرزندان برنامه دارند. بچه ها باید مراقب باشند. این آیه به ما می فرماید که پدر مادرا از احترامی که براتون تعریف شده سو استفاده نکنید درسته خداوند فرمود و بالوالدین احسانا ولی نه اینکه این بچه رو بخواد بدبخت بکنی این آیه به ما می فرماید فرزندان باید قدرت انتخاب تفکر صحیح را داشته باشند. این جا بگه بله این جا بگه نه . تا این پدر و مادر در مسیر خدا داره دستور میده اطاعت می کنیم . بخواد او رو به بیراهه ببرد نه! مقاومت بکند. شرک، برهان و استدلال علمی ندارد. فرمود: پدر مادر اگه تلاش کرد تو را به شرک نزدیک کنه به خاطر اینکه علم نداره منطقی نداره تو اطاعت نکن . در مسئله توحید و شرک با هیچ کس سر سازش نداریم . این آیه به ما می فرماید: احسان به والدین مطلق و همیشگی است اما اطاعت از والدین مشروط است. احسان، مطلق است و اطاعت شرط دارد. یک آیه دیگر سوره لقمان آیه پانزده این هم خیلی قشنگاست. چون ما گفتیم از پدر و مادر اطاعت نکن این آیه می گوید ولی بد اخلاقی هم نکن. «**و ان جاهدک علی ان تشرک بی ما لیس لک به علم فلاتطعهما**» پدر و مادر تلاش می کنن از روی جهالت شون تو را از خدا جدا بکنن برای خدا شریک قائل بشن ، اطاعت نکن ، اما بد اخلاقی هم نکن «**و صاحبهما فی الدنیا معروفان**» برخوردت، معاشرت باید

معروف باشه باید صبوری کنی. باید حوصله کنی. الان خیلی از جوون ها شاکی هستن که پدر من ضد انقلاب است، مادر من بی دین و بی حجاب و است و چیه و چیه ! شکایت دارن از پدر مادرشون. نسخه قرآن اینه، تو مسئله عقیدتی راه درست رو می روی و تو مسئله معاشرت و اخلاق، مدارا می کنی. این آیه به ما می فرماید که تقلید کورکورانه ممنوع است و حق خدا بر هر حقی از جمله حق والدین مقدم است. این آیه به ما می گوید اگر خواستیم الگویی از کسی بگیریم یه الگوی دیگه رو جایگزین بکنیم. خب پدر و مادر هیچی یه عالمی یه فرهیخته ای یه کسی رو باید به جای اون. این آیه می فرماید همزیستی مسالمت آمیز حتی با غیر مسلمان ها که پدرش مسیحی است، یهودی است؛ الان داریم در آمریکا، آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی، در اروپا جوان هایی که مسلمان میشوند و با پدر و مادرشون، با خانواده هاشون چه جور رفتار کنن. این آیه می فرماید مسالمت آمیز. عقیده شو حفظ می کنه ولی به لحاظ اخلاقی باید با نرمی با مدارا با صبوری رفتار بکنند. این آیه می فرماید تا آخر عمر باید با والدین به نیکی رفتار کرد. گاهی در انتخاب عقیده و رفتار در خانواده تفکیک لازم است. معاشرت مون چه جور باشه عقایدمون چه جور باشه. اینها فایل هاش رو از هم جدا بکنیم. امیر مومنان فرمود: پدر بر فرزند حق دارد. حقش این است که آن بچه اطاعت کنه از او « **الافی معصية الله** » پدره می گوید گناه بکن فرزند باید بگوید من گناه نمیکنم. دارن عروسی می رن خب اون تو عروسی مختلط همه می خوان با هم برقصن این دختر این پسر مخالفت امر پدر و مادر می کنه. این راه علی علیه السلام است. اطاعت از والدین مشروط است نه مطلق. دو سه تا مسئله هم می خوام در این برنامه بگمویم البته خیلی مختصر.:

سوال: این رو از مراجع تقلید پرسیدند. حکم پدر یا مادر درباره فرزند مثل طلاق دادن زن، آگه بخوای من از تو راضی باشم عاقت نکنم زنتو طلاق بده. آقا فرمود لازم نیست. این اطاعت لازم نیست. یه سوال دیگه: مادری به فرزندش می گوید برو همسرت را طلاق بده وگرنه عاقبت می کنم چون او با عرووش نمیسازد. آیا اطاعت این مادر واجب است؟ فرمودند اطاعت از مادر در این مورد واجب نیست و اون کلامی که می گوید عاق می کنم بی اثر است. آیت الله سیستانی، حضرت امام خمینی. پرسیدن خواهری علاقمند به حجاب است ولی پدر و مادرش که در ظاهر مسلمان هستند با حجاب دختر مخالفت می کنند و در صورت پوشش، به او انواع برچسب ها را می زنند. حکم خداوند در این مورد چیست؟ امام خمینی فرمودند: در رعایت حجاب واجب رضایت پدر و مادر معتبر نیست و اگر او را امر می کنند که حجاب نداشته باشد دستور آنها را مخالفت کند و حجاب را مراعات کند. سوال پایانی: آیا پدر حق دارد که ما را از رفتن به نماز جمعه منع کند؟ و اگر من به نماز جمعه بروم نمازمان صحیح است؟ آیت الله مکارم شیرازی جواب دادند پدر نباید مانع کار شود و رفتن به نماز جمعه مانعی ندارد. اطاعت، مشروط است و احسان، مطلق.

خدانگهدار